
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale 
 

Numero  47   Del  29-11-2011 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO COMUNALE  "DIRITTO ALLO STUDIO" PER  

L'ESERCIZIO 2012 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N.31 DEL 
4 DICEMBRE 2009. 

 
L’anno  duemilaundici il giorno   ventinove del mese di novembre alle ore  16:00 con seguito in 

Sannicandro di Bari, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo espletamento delle 

formalità prescritte dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima 

convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri come 

appresso indicati: 

Avv. Baccellieri Antonio P Prof. Gigante Giacomo P 
Rag.Silletti Nicola P Prof. Racanelli Nicola P 
Sig. Giannone Vito Nicola P Dott. Clarizio Vitantonio P 
Dott. Piccolo Michele P Dott.Novielli Vito M.le D.co P 
Sig.ra Giannone Albina P Arch. Giannone Giuseppe P 
Prof. Loiacono Giuseppe P Prof. Turchiano Giovanni P 
Sig. Beato Vincenzo A Dott. Zuccaro Massimo P 
Rag.Rizzi Pasquale P Sig. Valerio Giuseppe A 
Sig. Bellino Vito P   
Presiede il  Dott. Clarizio Vitantonio -  Presidente del Consiglio 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   21-11-011 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 29-11-2011 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Successivamente, in prosecuzione di seduta, si passa alla trattazione del punto n.5 all’ordine 
del giorno ad oggetto “Approvazione Piano Comunale Diritto allo Studio per l’esercizio 2012 in 
attuazione della Legge Regionale n.31 del 4/12/2009”. 

Relaziona sull’argomento il consigliere Delegato Nicola Racanelli, il quale preliminarmente 
legge il prospetto riepilogativo contenente le previsioni di spesa dei servizi scolastici ed il 
corrispondente contributo regionale richiesto. 

 Il consigliere si sofferma, in particolare, sugli interventi che l’Amministrazione comunale 
ha proposto in supporto alla scuola sulle attività di formazione. E’ stata prevista, a tale proposito, la 
somma di circa €. 19.000,00 che, a suo avviso dovrebbe essere implementata, per il finanziamento 
dei seguenti progetti: corso di nuoto, “Riambientiamoci” sulla raccolta differenziata, “I Principi” 
per una maggiore conoscenza del castello.  

Evidenzia che sono previsti altresì altri interventi a costo zero, come la collaborazione con il 
teatro Scalo, che si è dimostrato disponibili ad interagire con le scuole, il  “Telecentro” per favorire 
l’utilizzo del computer per gli anziani, nonché un corso di restauro. 

In conclusione, il consigliere ribadisce che le scuole devono essere sostenute sopratutto 
sull’aspetto  della formazione ed in questo l’Amministrazione comunale si sta impegnando  in 
maniera specifica. 
 Non vi sono interventi e pertanto 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del consigliere delegato; 
 
Vista la  Legge  Regionale del 4 dicembre 2009 n.31, recante norme per l’esercizio del diritto 
all'Istruzione e alla Formazione; 
 

Considerato che 

 - la stessa è finalizzata  a realizzare gli interventi atti a rimuovere gli ostacoli che, di fatto, 
impediscono a tutti  l'esercizio del diritto  all' istruzione  e alla formazione; 

      - la succitata legge è destinata 

a) agli alunni del sistema dell'istruzione, frequentanti scuole sia statali che paritarie private 
 senza fine di lucro, compresi gli alunni delle scuole dell'Infanzia; 

b) ai frequentanti dei corsi  per adulti compreso gli immigrati e i rom, organizzati al fine  del 
conseguimento di titoli di studio, finalizzate all'inserimento e/o reinserimento nel mondo del 
lavoro; 

 -l’art.5 della succitata legge  prevede, tra l’altro, la fornitura gratuita e semi gratuita dei libri 
di testo agli alunni della scuola dell'obbligo (artt. 42 e 45 del D.P.R. 616/77) e degli anni successivi, 
delle superiori, e la fornitura di sussidi scolastici  e speciali sussidi e attrezzature didattiche per 
disabili; 

Considerato, altresì, che per poter beneficiare  dei contributi previsti dalla succitata legge i Comuni 
sono tenuti ad elaborare il piano comunale di intervento; 

Vista la circolare  dell’Assessorato Regionale- Area Politiche per la programmazione  del territorio, 
dei saperi e dei talenti - Servizio Scuola Università Ricerca – Ufficio al Diritto allo Studio ordinario 
-   prot. AOO-162/7070 del 11.10.2011 (ns.prot. n.12159 del 20 OTTOBRE 2011)con la quale si 
invitano i Comuni a trasmettere il Piano in questione entro il 30  Novembre 2011; 

Ritenuto di approvare il Piano Finanziario per l’esercizio 2012 la cui spesa ammonta a €    
238.054,95; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 29-11-2011 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Dato atto dei pareri riportati nell’allegato foglio ed espressi  ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. del 
18/8/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1)Di approvare il Piano diritto allo studio per l’esercizio 2012 della complessiva spesa di 
€.238.054,95  come meglio specificato nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

2)Di far fronte alla suddetta spesa con contributi regionali di cui alla legge n.31 del 4 dicembre 
2009 e con gli ordinari stanziamenti di bilancio. 

     3) Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri 
presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4 del 
TUEL 267/2000. 

 
 
Esauriti  gli argomenti all’ordine del giorno, prima di dichiarare chiusa la seduta, il Presidente si 
rivolge al consesso per fare la seguente comunicazione:  
“Sig.ri Consiglieri,  
mi corre l’obbligo di comunicarvi che dal 1° dicembre prossimo questo Consiglio dovrà fare a 
meno della preziosa collaborazione della Sig.ra Rina Verzillo che ha prestato servizio nel nostro 
Ente per oltre 30 anni e si appresta ad andare in pensione. 
Sono convinto che tutti voi abbiate potuto apprezzare lo spirito di collaborazione e l’impegno 
profusi dalla signora in questi anni di fruttuosa attività in cui ha egregiamente supportato i vari 
Segretari comunali che si sono succeduti nei lavori consiliari. 
Chiunque abbia avuto, poi, la necessità di rivolgersi alla Segreteria – Affari Generali, ha trovato 
nella Sig.ra Verzillo una dipendente preparata, attenta e gentile, un vero punto di riferimento! 
Ritengo, quindi, di interpretare il sentimento di tutti nel porgere alla dipendente il nostro più vivo 
ringraziamento e l’AUGURIO di una serena vita post-lavorativa”
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 29-11-2011 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Dott. Clarizio Vitantonio  

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 

________________________________________________________________________________ 


